2 Mansur Koçinkağ, “Erken Dönem Fıkıh Düşüncesinde Ehl-i Re’y ve Ehl-i Hadis Ayrımı”, Çanakkale Onsekiz Mart
Ünivaersitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 10 (2017), 61.
3 Şemsüddîn Ebû Abdullah ez-Zehebî, Siyerü a‘lâmi’n-nübelâ, thk. Şuayb el-Arnaût (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,
1405/1985), 11/125.
4 Ebû Bekir Abdullah b. Muhammed İbn Ebû Şeybe, Kitâbü’l-muṣannef fi’l-eḥâdîs̲i ve’l-âs̲âr, thk. Kemal Yusuf el-Hût
(Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1409/1989), 7/277.

Ahmed b. Hanbel’in Müsned’i hariç neredeyse tüm kaynakların ortak râvileri olan
Abdurrahman b. Ka‘b. Mâlik11 (öl. 98/717) İbn Şihâb ez-Zührî12 (öl. 124/742), Leys b. Sa’d13
(öl. 175/791) gibi isimler hadis münekkitlerinin son derece güvenilir bulduğu ve sika kabul
ettikleri isimlerdir. Hadisi Leys b. Sa’d’dan nakleden Kuteybe b. Said14 (öl. 240/855), Abdullah
b. Yusuf15 (öl. 250/864) Muhammed b. Rumh’un16 da (öl. 242/856) sika oldukları kaynaklarda
ifade edilmektedir. İbn Ebû Şeybe’nin hadisi kendisinden aldığı Şebâbe b. Sevvâr (öl. 204/819)
ise hadis münekkitleri tarafından sadûk ve sika olarak nitelendirilmekle birlikte irca‘ fikrine
sahip olduğu ve Mürcie’nin görüşlerini savunduğu belirtilmiş, bu nedenle Ahmed b. Hanbel
gibi bazı hadisçiler onun rivâyetlerine eserlerinde yer vermediklerini söylemişlerdir.17
Rivâyetin Ahmed b.

Tirmizî (öl. 279/892), Enes b. Mâlik rivâyetinin garîb olduğunu ifade etmiş, rivâyetin
bu vecihten başka tarikinin olmadığını söylemiştir. Enes ve Zührî (öl. 124/742) tarikiyle bu
hadisi Üsâme b. Zeyd el-Leysî’den (öl. 153/770) başkasının rivâyet etmediğini, onun burada
teferrüd ettiğini bildirmiş, Üsâme b. Zeyd’e bu rivâyette muhalefet edildiğini haber vermiştir.
Tirmizî bu rivâyeti hocası Buhârî’ye (öl. 256/870) sorduğunu, onun Câbir b. Abdullah
rivâyetinin daha sahîh olduğunu söylediğini nakletmektedir.22 Hâkim en-Nîsâbûrî (öl.
405/1014) Enes rivâyetinin Müslim’in (öl. 261/875) şartlarına göre sahih olduğunu ancak
Buhârî ve Müslim’in bu rivâyeti eserlerine almadıklarını belirtmektedir.23 Bezzâr da (öl.
292/905) Enes rivâyetini Üsâme’den başkasının naklettiğini bilmediklerini dolayısıyla
Üsâme’nin rivâyetteki teferrüdünü ortaya koymaktadır.24 Hadis münekkitleri Enes b. Mâlik
rivâyetinin tüm kaynaklardaki ortak râvisi Üsâme b. Zeyd el-Leysî hakkında ta’dil ve cerh
ifade eden değerlendirmelerde bulunmaktadır. Mesela Yahyâ b. Maîn’den (öl. 233/848) onun
hem sika hem de zayıf olduğuna, hadislerinin yazılıp, onlarla ihticâc edilemeyeceğine dair
bilgiler nakledilmektedir.25 Yahyâ b. Maîn’in önceleri ondan hadis rivâyet ederken daha sonra
hadis nakletmeyi terk ettiğine dair bilgiler de mevcuttur.26 Abdullah, babası Ahmed b.
Hanbel’e Üsâme’yi sorduğunu, Ahmed b. Hanbel’in “Onun rivâyetlerine biraz bakarsan

22 Tirmizî, “Cenâiz”, 31.
23 Hâkim, el-Müstedrek, 1/520.
24 Bezzâr, el-Müsned, 13/37.
25 Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Muhammed İbn Ebî Hâtim, el-Cerḥu ve’t-ta‘dîl (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-
Arabî, 1952), 2/285.
26 Ebû Ahmed Abdullah İbn Adî, el- Kâmil fî ḍu‘afâi’r-ricâl, thk. Adil Ahmed Abdülmevcud (Beyrut: el-Kütübü’l-
İlmiyye, 1418/1997), 2/76.

hadislerindeki ızdırabın27 ayan beyan ortaya çıkacağını görürsün.” dediğini nakletmektedir.28
Ayrıca o, babasının Üsâme b. Zeyd el-Leysî’nin Nâfî’den (öl. 117/735) çok sayıda münker29
hadis naklettiğini, onun rivâyetleri incelendiğinde münkerlerin hemen anlaşılabileceğini
söylediğini aktarmaktadır.30 Nesâî (öl. 303/915) “leyse bi kaviyyin” lafzıyla onu cerh
etmektedir.31 İbn Adî (öl. 365/976) onu “leyse bihi be’sün” lafzıyla nitelendirerek32 zabt
sıfatındaki soruna dikkat çekmektedir.33

Ebû Dâvûd’un (öl. 275/889) hadisi kendilerinden naklettiği Ahmed b. Salih el-Mısrî34
(öl. 223/838) ve Süleyman b. Dâvûd el-Mehrî35 (öl. 253/867) ve onların hadisi aldıkları
Abdullah b. Vehb b. Müslim36 (öl. 197/813) sika olarak nitelendirilmiştir. Tirmizî’nin hadisi
rivâyet ettiği Kuteybe b. Said (öl. 240/855) sika olarak tavsîf edilmiştir.37 Onun hadisi aldığı
Abdullah b. Saîd Ebû Safvân (öl. 200/816), İbn Ebû Hâtim (öl. 327/938) tarafından zabt
açısından hadislerinin gözden geçirilmesi gerektiği ifade edilen38 “lâ be’se bihî” ve “sadûk”
ta’dîl lafzıyla nitelendirilmiş39 diğer hadis münekkitleri tarafından sika kabul edilmiştir.40
Ahmed b. Hanbel’in hadisi kendilerinden naklettiği Safvân b. İsâ (öl. 198/814) bazı hadis
münekkitlerince sika kabul edilirken,41 bazıları tarafından rivâyetleri sadece itibar için
kullanılan “sâlihu’l-hadîs” olarak nitelendirilmiştir. Nitekim Buhârî, Kitâbü’l-edeb’te onun
rivâyetlerine yer verirken, Sahîh’inde rivâyetlerini sadece istişhad için kullanmıştır.42 Ahmed
b. Hanbel’in hadisi aldığı diğer râvi Zeyd b. Hubâb da (öl. 203/819) sika olarak kabul
edilmektedir.43

Enes b. Mâlik’in rivâyeti, Üsâme b. Zeyd el-Leysî’nin senedinde tek kalması ve zabt
vasfına yönelik ciddi eleştirilere uğranması sebebiyle hasen li gayrihi hükmündedir.
Şehidin cenaze namazının kılınmayacağına dair rivâyetlerin sened açısından tahlili
sonucunda; Câbir b.

Ebû Davûd’un Sünen’inde yer alan ve şehitlerin cenaze namazının
kılınmadığını bildiren rivâyetin Üsâme’den sonraki tabakalarda yer alan râvileri hadis
münekkitleri tarafından ta‘dîl edilmiştir. Hz. Hamza’nın cenaze namazının kılındığını ifade
eden rivâyete gelince; burada Üsâme’den hadisi alan kişi Osman b. Ömer’dir. Bu bağlamda
Osman b. Ömer57 (öl. 209/824) Dârekutnî, Hâkim ve Beyhakî’nin eserlerindeki rivâyetlerin de
ortak râvisidir. O, İbn Cüreyc (öl. 150/767), İbn Ebû Zi’b (öl. 159/776), Şûbe b. Haccâc
(160/776) ve Mâlik b. Enes (öl. 179/795) gibi devrinin önde gelen âlimlerinden ilim tahsil
etmiş, kendisinden de Züheyr b. Harb (öl. 234/849), İshâk b. Râhuyye (öl. 238/853), Ahmed
b. Hanbel (öl. 241/855), Muhammed b. el-Müsennâ (öl. 252/866), Muhammed b. Yahya ez-
Zühlî gibi şöhretli âlimler hadis rivâyet etmiştir.58 İbn Sa‘d onun sika,59 İclî (öl. 261/875) sika
ve hadiste sebt,60 İbn Ebû Hâtim (öl. 327/938) sika,61 İbn Hibbân (öl. 354/965) sika,62 Zehebî
de (öl. 748/1348) sâlih ve sika gibi ta’dîl lafızlarıyla nitelendirmiştir.63 Tabakât ve ricâl
edebiyatının temel kaynaklarının verdiği bilgiler ışığında bakıldığında Osman b. Ömer’in sika
bir râvi olduğu görülmektedir. Onun hadis rivâyeti konusunda tenkit edildiğine dair bir
malumata kaynaklarda yer verilmemiştir.

Bu bağlamda, Üsâme b. Zeyd el-Leysî ile ilgili hadis münekkitlerinin
değerlendirmelerine daha önce yer verilmişti. Nitekim Yahyâ b. Maîn’in önceleri ondan hadis
rivâyet ederken daha sonra hadis nakletmeyi terk ettiğine dair bilgiler,64 Ahmed b. Hanbel’in
onun rivâyetlerindeki ızdıraba dikkat çekerek65 onun hadislerinde münkerlerin olduğunu
söylemesi,66 Nesâi’nin (öl. 303/915) onu cerh etmesi,67 İbn Adî’nin (öl. 365/976) onun zabt
sıfatındaki kusura işaret etmesi68 gibi deliller rivâyetin sonundaki Hz. Hamza’nın cenaze
namazının kılındığını vurgulayan َهِرِیْغ kelimesinin Üsâme tarafından metne sonradan
eklenmiş olabileceği ihtimalini güçlendirmektedir. Mamafih “Hz. Peygamber Hamza hariç hiç
kimsenin cenaze namazını kılmadı.”

Bu senin kulundur, senin yolunda muhacir olarak çıktı, şehit olarak
öldürüldü ve ben de buna şahidim.”105 Rivâyet, Kütüb-i sitte içerisinde sadece Nesâî’nin

99 Ebû Zekeriyya Yahya en-Nevevî, el-Minhâc şerḥu ṣaḥîḥ-i Müslim ibni Ḥaccâc (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî,
1392/1972), 15/58.
100 Ahmed b. Muhammed el-Kastallânî, İrşâdü’s-sârî li şerḥi ṣaḥîḥi’l-Buḫârî (Kahire: Matbaatü’l-Kübrâ, 1323/1905),
2/440.
101 Muhammed Enver Şâh el-Keşmîrî, Feyżü’l-bârî ‘alâ ṣaḥîḥi’l-Buḫarî, thk. Muhammed Bedr (Beyrut: Darü’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1426/2005), 3/58.
102 Abdullah b. Yûsuf Zeylaî, Naṣbü’r-râye li eḥâdîs̲i’l-Hidâye (Beyrut: Dâru İhyai’t-Türâsi’l-Arabi, 1407/1987), 2/308.
103 Bedrüddîn el-Aynî, ‘Umdetü’l-ḳārî şerḥu ṣaḥîḥi’l-Buḫârî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, ts), 8/156.
104 Kevserî, Nüket, thk. Hamza Muhammed Vesîm el-Bekrî, 2/641.

âlimler, Süfyân es-Sevrî (öl. 161/778) ve İshâk b. Râhûye (öl. 238/853) şehitlerin cenaze
namazının kılınacağını savunmaktadır.110

Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî (öl./189/804) hocası Ebû Hanîfe’den savaş
meydanında şehit olanların ayakkabı ve başlarındaki takke vb.

Hz. Hamza’nın cenaze namazının kılındığına dair
nakledilen rivâyetler onun faziletinden dolayı dua olarak anlaşılmalıdır.117

Buhârî’nin Sahîh’inin en erken şerhlerinden birisini telif eden Endülüslü İbn Battâl (öl.
449/1057), âlimlerin bu konuda ihtilaf ettiklerini belirttikten sonra İmâm Mâlik’in şu sözünü
nakletmektedir. “Ben sünnet ve ilim ehlinden şehitlerin yıkanmayacağını, cenaze
namazlarının kılınmayacağını, elbiseleriyle defnedileceklerini işittim.” Ona göre Atâ b. Ebû
Rebâh (öl. 114/732), İbrahim en-Nehaî (öl. 96/714), Şafiî ve Ahmed b. Hanbel bu görüştedir.
Ebû Hanîfe, Süfyân es-Sevrî, Evzâî (öl. 157/774), Mekhûl (öl. 112/730), İkrime (öl. 105/723)
ise şehitlerin yıkanmayacağını ancak cenaze namazlarının kılınacağını savunmaktadır. Saîd b.
Müseyyeb (öl. 94/713) ve Hasan el-Basrî (öl. 110/728) ise şehitlerin yıkanarak cenaze
namazlarının kılınacağını söylemektedir. İbn Battâl, Uhud’da yetmiş şehit olduğunu bunların
cenaze namazının kılınmasının gizli kalamayacağını ifade eden görüşler nakletmekte,
şehitlerin yıkanmaması ve cenaze namazlarının da kılınmaması gerektiğini belirtmektedir. O,
Allah Teâla’nın Kur’ân’da şehitlerin diri olduğunu beyan etmesi üzerinden hareket ederek,
onlar için cenaze namazı kılınmasının yersizliğini ifade etmektedir. Ukbe b. Âmir
rivâyetindeki “salât” kelimesini dua olarak yorumlamakta ve şehitlerin cenaze namazının
kılındığına dair rivâyetlerin tutarsızlığına dikkat çekmektedir.118 Endülüs’ün zahiri âlimi İbn
Hazm (öl. 456/1064) ise rivâyetlerin tümünü kabul eden bir perspektifle konuya yaklaşmakta,
bir görüşü destekleyen rivâyetlerin tercih edilip diğerlerinin terk edilmesinin caiz olmadığını
savunmaktadır. Ona göre her iki görüşü destekleyen rivâyetler gerçektir ve uygulanabilir. Bu
iki grup rivâyet arasında nesih de söz konusu değildir. Çünkü her grup iki rivâyetin farklı
durumlarda birlikte uygulanması mümkündür.119 İbn Hazm’ın hadis hocası İbn Abdülber’e
(öl. 463/1071) göre Müslümanın cenazesinin yıkanması, cenaze namazının kılınması,
kefenlenerek defnedilmesi genel uygulamadır. Savaş meydanında kâfirler tarafından şehit
edilenlere gelince; onların bir şey yiyip içmeden, başka bir yere intikal etmeden vefat ettikleri
takdirde yıkanmayacağı ve namazlarının kılınmayacağı konusunda âlimler ittifak etmiştir. Bu
genel kabule muhalefet eden küçük bir grup mevcuttur.120

İbn Hacer’e (öl. 852/1448) göre Buhârî’nin “Şehitlerin cenaze namazı” konu başlığı
altında biri şehitler için cenaze namazının kılınmadığı, diğeri şehitlerin vefatından sekiz yıl
sonra cenaze namazlarının kılındığı iki rivâyete yer vermesi; şehitler için cenaze namazının
kılınmasının meşruiyetinin kabre defnedilmeden önce